[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.wmf]
от 26.03.2012 г.     № 174

г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении Порядка уведомления
представителя нанимателя (работодателя)
о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего администрации
городского округа «Александровск-Сахалинский район»
к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь ст.ст.36, 40 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район» администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» к совершению коррупционных правонарушений (прилагается).

2. Организационно-контрольному отделу администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» /Кошевой А.Д./ в течение 30 рабочих дней со дня подписания настоящего постановления ознакомить под роспись муниципальных служащих администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» к совершению коррупционных правонарушений и внести соответствующие изменения в трудовые договора муниципальных служащих администрации

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         И.о. мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                            С.В. Гейченко
исп. Кошевой А.Д.
                                                                                    Утвержден

                                                                                    постановлением администрации
                                                                                    ГО «Александровск-Сахалинский район»

                                                                                    от  26.03.2012 г.     № 174
ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» к совершению коррупционных правонарушений

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в  целях склонения муниципального служащего администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – муниципальный служащий) к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организацию проверки сведений, указанных в уведомлении.

2. Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп, либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

3. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий муниципальный служащий обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, письменно уведомить о данных фактах мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку (далее – уведомление). В случае нахождения в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы.
4. В уведомлении указываются:

а) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление (далее – уведомитель);

б) замещаемая должность (с указанием наименования структурного подразделения администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район»);

в) информация об обращении к уведомителю в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, при этом указываются:

- фамилия, имя, отчество и иные данные о лице, склонявшем муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (в случае, если такие данные о лице известны уведомителю);

- способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);

- время, дата и место произошедшего события;

- сведения о том, в отношении какой именно должностной обязанности муниципального служащего была совершена попытка склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- сведения об очевидцах произошедшего и (или) о наличии у уведомителя иных материалов, подтверждающих факт склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
г) сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

5. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения каких-либо лиц в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения.
6. Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты подачи уведомления и в течение рабочего дня направляется для регистрации в организационно-контрольный отдел администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – организационно-контрольный отдел).
7. Организационно-контрольный отдел осуществляет регистрацию поступившего уведомления, для чего ведется Журнал учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, и незамедлительно направляет его для рассмотрения мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район».

8. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная запись, содержащая номер и дату (в соответствии с записью, внесенной в Журнал учета уведомлений); подпись и расшифровка фамилии лица, зарегистрировавшего документ.
9. Отказ в регистрации уведомления не допускается.

10. Листы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены гербовой печатью администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

11. Журнал хранится в организационно-контрольном отделе течение 3 лет с даты регистрации в нем последнего уведомления, после чего передается в архив.

12. Организация проверки сведений, указанных в уведомлении, осуществляется по поручению мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» юридическим отделом администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» путем направления уведомлений в органы Прокуратуры, органы внутренних дел, органы Федеральной службы безопасности, проведения бесед с муниципальным служащим, уведомившим о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

13. Заверенные копии уведомления и прилагаемых к нему материалов направляются юридическим отделом администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» в органы Прокуратуры, органы внутренних дел, органы Федеральной службы безопасности либо в их территориальные органы не позднее 5 дней с момента принятия мэром городского округа «Александровск-Сахалинский район» решения о проведения проверки сведений указанных в уведомлении.. Уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.

14.В случае направления уведомления одновременно в несколько указанных органов в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

15. Заместитель начальника организационно-контрольного отдела является должностным лицом ответственным за:

- регистрацию уведомлений;

- ведение Журнала учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
- хранение (до передачи журнала в архив) Журнала учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и оригиналов уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
- направление уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений на рассмотрение мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район».

16. Начальник юридического отдела является должностным лицом ответственным за организацию проверки сведений, указанных в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
17. Уведомление работодателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений является служебной обязанностью муниципального служащего администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».

                                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                                              к Порядку

ФОРМА

уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район»

к совершению коррупционных правонарушений

                                                                                           Мэру городского округа
                                                                                           «Александровск-Сахалинский район»

                                                                                           ________________________________

                                                                                                                   (Ф.И.О.)

                                                                                           ________________________________

                                                                                                                      (Ф.И.О. муниципального служащего,

                                                                                           ________________________________
                                                                                                должность, структурное подразделение)

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению со стороны (указываются Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною (указывается сущность предполагаемого правонарушения)

3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством (способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

4. Склонение к правонарушению произошло в ____ ч ___ м. «___» ________ 20__ г. в

(адрес, кабинет, место)

5. Склонение к правонарушению производилось (обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)

6. О склонении к правонарушению уведомлены (сведения об уведомлении муниципальным служащим органов прокуратуры или других государственных органов)

«__»_______________20__ г.                      _________________

(дата заполнения уведомления)                      (личная подпись)
Приложение № 2

                                                                                                                                          к Порядку

ЖУРНАЛ

УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	№
п/п
	Регистрационный
номер
	Дата   и время
регистрации
уведомления
	Ф.И.О.,
должность
лица,
подавшего
уведомление
	Краткое
содержание
уведомления
	Ф.И.О.
регистрирующего
	Подпись
регистрирующего
	Подпись
муниципального
служащего,
подавшего
уведомление
	Особые
отметки